
 
Российская Федерация 

Республика Хакасия 
Глава муниципального образования 

Таштыпский район 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
“08” апреля 2010г.                                 с. Таштып                                               № 282 
 
О принятии долгосрочной  
муниципальной целевой программы 
«Таштып-Райцентр» на 2010-2019 годы 
 
 
       В целях формирования условий для развития села Таштып — районного центра 
муниципального образования Таштыпский район, п о с т а н о в л я ю: 
 
       1. Принять долгосрочную муниципальную целевую программу «Таштып — 
райцентр»  на 2010-2019годы. 
       2. Просить Совет депутатов муниципального образования Таштыпский район 
утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Таштып — райцентр» 
на 2010-2019годы. 
       3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы муниципального образования Г.Н.Медведева. 
 
 
Глава муниципального образования                                                         В.И.Шулбаев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


П А С П О Р Т 
муниципальной целевой программы 

«Таштып — Райцентр на 2010-2019 годы» 
 

Наименование Программы -муниципальная целевая программа «Таштып — Райцентр на 
2010 — 2019 годы» 

Заказчик Программы -Администрация муниципального образования Таштыпский 
район 

Цель Программы -формирование имиджа с.Таштып, как райцентра, повышение 
его инвестиционной привлекательности, 
конкурентоспособности на уровне субъекта, повышения его 
значимости, как административного, культурного, 
производственного центра муниципального образования 
Таштыпский район. 

Задачи Программ -создание благоприятного инвестиционного климата в 
с.Таштып; 
- мобилизация инвестиционных ресурсов и обеспечение их 
эффективного использования, в том числе по средствам 
участия в региональных целевых программах; 
-использования механизма государственно-частных 
партнерских отношений для привлечения частных 
инвестиций в развитие промышленности, инфраструктуры 
ЖКХ,автодорожного хозяйства, транспорта, благоустройства 
села, туристско-рекреационного комплекса; 
-участие в комплексном развитии дорожно-транспортной 
сети муниципального образования в целях повышения 
инвестиционной привлекательности территории, 
мобильности и деловой активности населения с.Таштып; 
-развитие малого и среднего бизнеса, как сектора экономики, 
наиболее восприимчивого к инновациям и участию в 
инвестиционных проектах.  

Сроки и этапы реализации 
Программы 

-2010-2019 годы, в том числе: 
1 этап — 2010 -2012 годы; 
2 этап — 2013- 2015 годы; 
3 этап — 2016-2019 годы 

Показатели 
результативности 
программы: 

-повышение уровня благоустройства и архитектурно-
художественного оформления с.Таштып; 
-повышение уровня жизни населения с.Таштып; 
-повышение уровня культурного и патриотического 
воспитания молодого поколения; 
-снижение социальной напряженности населения; 
-снижения уровня преступности , в том числе 
правонарушений, совершаемых несовершеннолетними.  

Объемы и источники 
финансирования: 

Общий объем финансирования программы:379525.91т.р. 
- из республиканского бюджета: 360549.61т.р. 
-из бюджета муниципального образования Таштыпский 
район:10581.737т.р. 
-из бюджета муниципального образования Таштыпский 
сельсовет: 9127.31т.р. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


1 этап:   136127.82  тыс.руб. 
В том числе:  
2010г. - 40711.7 тыс.руб. 
2011г. -33238.0  тыс.руб. 
2012г. -  62178.12тыс.руб. 
2 этап: 129673.12 тыс.руб. 
В том числе: 
2013г. -66848.12 тыс.руб. 
2014г. -28800.0 тыс.руб. 
2015г. - 34025.0тыс.руб. 
3 этап: 113725.0    тыс.руб. 
В том числе: 
2016г. - 30125.0тыс.руб. 
2017г. - 28600.0тыс.руб. 
2018г. - 33000.0тыс.руб. 
2019г. - 22000.0тыс.руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты: 

Становление с.Таштып  селом высокой культуры и 
образцового порядка, инвестиционного привлекательным. 
Увеличение населения за счет миграционных процессов и 
естественного прироста. Увеличение уровня собственных 
доходов в бюджет МО с.Таштып и МО Таштыпский район.  
Улучшение уровня благосостояния населения. 

 
 
 
 
 

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ 
 

       с.Таштып является райцентром  муниципального образования Таштыпский 
район. с.Таштып расположено на левом и правом берегах р.Таштып в предгорье Саян. 
По физико-географическому районированию с.Таштып относится к Приабаканскому 
предгорному району. Почвенный покров представлен южным черноземом. Климат 
резко-континентальный: минимальная температура — 0.2гр.С; максимальная 
температура - (-49гр.С); среднегодовое количество осадков — 425мм. 
Таштып основан в 1768 году как пограничный форпост. 
     Статус районного центра Таштып приобрел в 1924 году и является таковым до 
настоящего времени. 
       Сегодня Таштып это административный центр муниципального образования 
Таштыпский район.  Деловой центр представлен кирпичными двухэтажными 
зданиями. В селе сохранились постройки конца 19 начала 20 века в кирпичном 
исполнении. Жилая застройка, в основном, одноэтажные одно-двухквартирные 
жилые дома в деревянном исполнении. В с.Таштып проживает 39% численности 
муниципального образования Таштыпский район - 6207 (шесть тысяч двести семь 
)человек, из них занятого населения — 2377 (две тысячи триста семьдесят 
семь)человек , что составляет 38,3% от общей численности населения. 
С 2007 года численность населения увеличивается, в том числе занятого населения: 
 
 2007год 2009год Прирост 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


населения 
Общая численность населения 6059чел. 6207чел. 148чел. 
Занятое население 1866чел. 2377чел. 511чел. 
  
За 2008 год выбыло из с.Таштып 125 человек, прибыло 295человек. 
       Общая площадь земель с.Таштып составляет 856 га. Основная доля земель 
приходится на земельные участки жилой и общественно-деловой застройки. При этом 
большая часть их занята землями индивидуальной жилой застройки. Земли 
промышленной застройки занимают около 6.2 %. 
       В с.Таштып 68 улиц, имеются скверы, парк, стадион, площади. Дорожно-
транспортная инфраструктура  села Таштып характеризуется протяженностью 
автомобильных дорог общего пользования  - 42км, из них: 19,3км асфальтовые 
дороги, 21.9 с гравийным покрытием, 0.8км- грунтовые дороги. 
    Структура экономики Таштыпа характеризуется сельскохозяйственным 
производством, торговлей, транспортом, общественным питанием. По состоянию на 1 
января 2009 года в Статреестре  по с.Таштып учтено 68 предприятий и организаций 
разных форм собственности. 
       Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя 
составляет 15,19 кв. метров, число жилых квартир в расчете на 1000 человек 
населения  в 2009 году 360.5 единиц. 
       Таштып имеет все предпосылки развиваться интенсивно и многофункционально. 
Современные объемы финансирования социально-экономических объектов крайне 
недостаточны.  
Причины: 
-низкая налоговая база в доходной составляющей местного бюджета; 
-незначительное количество промышленных и сельскохозяйственных предприятий на 
территории с.Таштып; 
-необходимость увеличения вложений в сохранение и модернизацию объектов 
инфраструктуры села в связи с их физическим и моральным износом. 
 

2.ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 
 
       Основной целью Программы является  развитие села Таштып, как районного 
центра, с присущими ему функциями, повышение его инвестиционной 
привлекательности, конкурентоспособности на уровне субъекта, повышения его 
значимости, как административного, культурного, производственного центра 
муниципального образования Таштыпский район. 
       Основные задачи  Программы: 
-создание благоприятного инвестиционного климата в райцентре, а значит и в районе; 
- мобилизация инвестиционных ресурсов и обеспечение их эффективного использования, в 
том числе по средствам участия в региональных целевых программах; 
-использования механизма государственно-частных партнерских отношений для 
привлечения частных инвестиций в развитие промышленности, инфраструктуры 
ЖКХ,автодорожного хозяйства, транспорта, благоустройства села, туристско-
рекреационного комплекса; 
-участие в комплексном развитии дорожно-транспортной сети муниципального образования 
в целях повышения инвестиционной привлекательности территории, мобильности и деловой 
активности населения с.Таштып; 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


-развитие малого и среднего бизнеса, как сектора экономики, наиболее 
восприимчивого к инновациям и участию в инвестиционных проектах.  
-поддержание и развитие историко-культурных традиций муниципального 
образования Таштыпский район в сочетании с современными традициями развития 
общества. 
Срок реализации целевой программы — 2010 — 2019 годы. 
 
3.ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
 
       3.1. Развитие транспортной сети 
 
       Транспортная сеть — это неотъемлемая часть планировочной структуры села. В 
настоящее время она представлена  42километрами автомобильных дорог, из них: 
19,3км асфальтовые дороги, 21.9 с гравийным покрытием, 0.8км- грунтовые дороги. 
Существующие асфальтовые дороги нуждаются в реконструкции. Жилые районы, где 
интенсивно ведется индивидуальное строительство вовсе снабжены лишь 
грунтовыми дорогами. Это не допустимо для населенного пункта, имеющего статус 
райцентра. На многих центральных улицах села отсутствуют тротуары, что 
увеличивает риск пешеходов оказаться участниками дорожно — транспортных 
происшествий. 
       Устройство дорожного полотна с твердым покрытием на улицах: Абазинская, 
Кедровая, Речная, Саянская, Трудовая, Абаканская, Сибирская послужит 
положительным стимулам для сокращения сроков строительства жилых домов и 
ввода их в эксплуатацию. Сюда следует отнести и улицы малоэтажной жилой 
застройки жилого района за объездной дорогой. 
       На улицах: Молодежной, Цветочной, Дачной улучшение дорожных условий 
будет способствовать повышению мобильности населения. 
В целом, мероприятия направленные на усовершенствования транспортной сети 
изменят облик села в плане благоустройства. 
 
       3.2. Развитие социальной инфраструктуры 
 
       Решение определенных социальных задач является неотъемлемой частью 
развития общества. На данном этапе возросли требования к медицинскому 
обслуживанию населения, предоставлению образовательных услуг. Уже 
недостаточно футбольного меча и пары деревянных лыж для полноценным занятием 
спортом.  
       Для комфортного проживания, гармоничного развития подрастающего поколения 
необходимы дополнительные объекты соцкультбыта.  
Большая часть населения проживает на правобережье, там же сосредоточены 
производственные предприятия, однако,  отсутствуют: дошкольные и медицинские 
учреждения, учреждения культуры.  
Стадион «Урожай» построен в доперестроечный период, за все эти годы ни разу 
капитально не ремонтировался. Та материальная база , которой он располагает, 
крайне недостаточна для занятий спортом, для подготовки спортсменов, способных 
конкурировать на региональном уровне. 
      
       3.3. Уличное освещение 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


  
      Уличное освещение — это то, что повысит уровень комфортности  проживания в 
селе, уменьшит количество дорожно-транспортных происшествий в темное время 
суток , улучшит общий облик села. 
 
       3.4. Развитие рекреационных зон  
 
       Проект детальной планировки центральной части с.Таштып предусматривает 
наличие набережной, зеленых зон в районе больницы. Таштып  (центральная часть) 
развивался согласно существующей градостроительной документации. Все что 
построено за последние 20 лет, все построено согласно ПДП. В настоящее время 
снесены почти все ветхие жилые дома по ул. Советской (от ул. Луначарского до ул. 
М. Цукановой). На этом расстоянии можно приступать к обустройству Набережной. 
Решение этой задачи исключит загрязнение берегов реки Таштып бытовыми 
отходами, а значит улучшит экологию. 
       Строительство Парка Боевой Славы — это выражение безмерной благодарности 
ныне живущих воинам защищавшим нашу страну от внешних вторжений. Он станет 
частью Набережной и несомненно украсит село, будет одной из 
достопримечательностей. 
       Строительство пляже позволит обеспечить безопасность купания населения, 
особенно детей, в большей степени снизит загрязнение реки, так как 
неорганизованные купальщики оставляют после себя большое количество бытового 
мусора. 
       Благоустройство площади возле ДК завершит формирование культурно-деловой 
зоны села. Сделает ее законченной, функциональной и удобной для офисных 
работников, учащихся, населения, проживающего в прилегающей жилой зоне. 
 
       4. Ресурсное обеспечение    
 
       Всего на финансирование Программы потребуется: 379525.91 тыс. руб., из них: 1 
этап — 136127.82тыс. руб., 2 этап — 129673.12тыс. руб., 3 этап -  113725.0 тыс. руб. 
Предполагаемый объем средств из республиканского бюджета : 360549.61                       
тыс. руб., из них: 1 этап — 129321.42тыс. руб., 2 этап — 123189.46    тыс. руб., 3 этап 
-  108038.63 тыс. руб. 
Предполагаемый объем средств из  бюджета муниципального образования 
Таштыпский район:  10581.737тыс. руб., из них: 1 этап —5866.817 тыс. руб., 2 этап -     
3958.66тыс. руб., 3 этап — 756.26тыс. руб. 
 Предполагаемый объем средств из бюджета муниципального образования 
Таштыпский сельсовет 9127.31 тыс. руб., из них: 1 этап — 1602.31тыс. руб., 2 этап — 
2595.0тыс. руб., 3 этап — 4930.0 тыс. руб. 
 
       5. Механизм реализации Программы       
 
       Муниципальным заказчиком и главным распорядителем бюджетных средств 
является Администрация муниципального образования Таштыпский район и 
администрация муниципального образования Таштыпский сельсовет.  
Заказчиком Программы осуществляется: 
-координация исполнения программных мероприятий; 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


-оценка эффективности реализации Программы; 
-обеспечение эффективного и целевого использования бюджетных средств, 
выделяемых на реализацию Программы. 
Внесение изменений и дополнений в Программу может осуществляться при принятии 
и уточнении бюджетов по мере необходимости. 
 
       6. Оценка эффективности Программы 
 
       Эффективность реализации муниципальной целевой Программы и использование 
на ее реализацию бюджетных средств и средств из внебюджетных источников будет 
обеспечена за счет: 
-исключения возможности нецелевого использования использования бюджетных 
средств; 
-прозрачности использования бюджетных средств; 
-адресного предоставления бюджетных средств. 
Оценка эффективности мероприятий Программы может быть осуществлена только в 
результате ее реализации в запланированный временной промежуток. 
       Социально-экономический эффект от реализации программы будет выражен в 
следующем: 
- повышение уровня благоустройства и архитектурно-художественного оформления 
села Таштып, повышение его привлекательности. 
-развитие благоприятной инвестиционной среды; 
- увеличение доходов и оптимизация расходов в бюджеты села и района; 
- повышение уровня жизни населения за счет: обеспечение экологической 
безопасности среды жизнедеятельности; развития инфраструктуры социально-
бытового и культурного обслуживания. 
       Реализация муниципальной целевой Программы  должна обеспечить качественно 
новый уровень развития села Таштып, повысить общую конкурентоспособность, его 
привлекательность для инвестиций и бизнеса, в том числе туристического. 
 
  
 
 
 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

